

Sekretariatet  
Charlotte Funseth  
charlotte.funseth@regionjh.se

Regionstyrelsen  
RS/672/2023  
2023-10-30

## Införande av egenavgift för kontaktlinser och höjd egenavgift för glasögon

### Ärendebeskrivning

För närvarande betalar Syncentralens glasögonpatienter en egenavgift på 400 kr/glasögon för avståndsglas samt bifokala eller progressiva glas. De patienter som erhåller medicinska kontaktlinser får däremot sina linser avgiftsfritt.

Att det inte finns någon beslutad egenavgift för kontaktlinser på samma sätt som glasögon beror möjligen på att när egenavgift för glasögon infördes så fanns inte alternativet att kunna få kontaktlinser.

Förslaget är att införa en egenavgift med 500 kr/öga per år samt att höja egenavgiften till 500 kr för glasögon. Egenavgiften ska inte ingå i högkostnadsskyddet för öppenvård.

Inköpspriset för kontaktlinser varierar mellan 2000 - 3500 kr. Det är cirka 130 per år som får kontaktlinser.

Inköpspriset för glasögon varierar mellan 600 - 6000 kronor. Det är cirka 200 patienter som får glasögon per år.

Tappade eller skadade kontaktlinser ska ej ersättas av regionen. Patienten ska betala självkostnadspris för att få nya. Detsamma gäller för glasögon, reparation av glas och bågar ersätts ej av regionen.

Vuxna patienter som önskar reservglasögon hänvisas till optiker på stan och extra kontaktlinser kan köpas för inköpspris på Syncentralen. Barn får köpa ett par reservglasögon för den ordinarie egenavgiften.

### Ekonomiska konsekvenser Syncentralen– ökade intäkter och minskade kostnader

Införs egenavgift för kontaktlinser samt höjd egenavgift för glasögon så innebär det cirka 110 000 kronor i extra intäkter.

Dessutom kommer det innebära minskade kostnader för borttappade och skadade linser och glasögon om patienten börjar betala ett självkostnadspris, men oklart hur stort belopp det rör sig om för ersättning av tappat och skadade produkter.

### Omvärldsspaning egenavgifter hos andra regioner

Västerbotten:	glasögon 500 kr, kontaktlinser 500 kr/år.
Västernorrland:	glasögon 300 kr, kontaktlinser 300 kr/år
Norrbottnen:	glasögon 500 kr, (oklart vad som gäller för linser)

Hälso- och sjukvårdsnämnden behandlade ärendet 2023-10-24 § 128 och föreslår regionfullmäktige:

1. En egenavgift för medicinska kontaktlinser på 500 kr per år införs för patienter hos Syncentralen. Avgiften ingår inte i högkostnadsskyddet för öppenvård.
2. Egenavgiften för glasögon höjs till 500 kr avseende avståndsglas, bifokalglas/progressiva glas för patienter hos Syncentralen.
3. Region Jämtland Härjedalen ersätter inte tappade eller skadade glasögon och kontaktlinser. Patienten betalar självkostnadspris för att få nya.
4. Barn 0-17 år erhåller ett par reservglasögon alternativt linser till den ordinarie egenavgiften. Vuxna betalar inköpspris eller hänvisas till privata optiker.

## Regiondirektörens förslag

Regionstyrelsen tillstyrker hälso- och sjukvårdsnämndens förslag samt föreslår regionfullmäktige följande tillägg:

5. Beslutet gäller från och med 1 januari 2024.

I tjänsten

Sara Lewerentz  
Regiondirektör

Mikael Ferm  
Regionstabschef

## Utdrag till

Hälso- och sjukvårdsdirektör  
Ekonomidirektör  
Chef Hälso- och sjukvårdspolitiska avdelningen  
Avgiftssamordnaren